
 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 

 

 

N° 11  registro Delibere – Seduta del 20/03/2023  

 

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BALESTRINO, BOISSANO, TOIRANO E BOR-

GHETTO SANTO SPIRITO PER LA GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

DELLA VALLE VARATELLA, PER IL PERIODO 01 APRILE 2023-31 MARZO 2028 

– APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE E DEL REGOLA-

MENTO. 

 

 

L'anno 2023 addì venti del mese di Marzo, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione ordi-
naria, seduta pubblica, di prima convocazione. 
 
Intervengono i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CANEPA GIANCARLO X  
ANGELUCCI LUCA X  
D'ASCENZO ALESSIO X  
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA X  
ERRE PAOLO ANTONIO X  
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA X  
ROCCO GIORGIA X  
SARPERO GIANFRANCO X  

 
TOTALE 13 0 

 
 
Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO. 
 

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto. 

 

 



 
  

Illustra il punto il consigliere BONGIORNI che relaziona in ordine al rinnovo della convenzione per il sistema 

bibliotecario. 

 

Non vi sono interventi di altri consiglieri comunali. 

 

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazione 

video il cui file, denominato CCBSS20032023, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato 

presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente. 

 

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale - 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 
Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BALESTRINO, BOISSANO, TOIRANO E BOR-

GHETTO SANTO SPIRITO PER LA GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

DELLA VALLE VARATELLA, PER IL PERIODO 01 APRILE 2023-31 MARZO 2028 – 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE E DEL REGOLAMENTO. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
PREMESSO che: 

• con delibera di C.C. n. 12 del 24/02/1999 veniva istituito il Sistema Bibliotecario della Valle Varatella, 
costituito dai Comuni di Balestrino, Boissano e Borghetto Santo Spirito, con individuazione del Co-
mune di Borghetto S.S. come Centro Sistema; 

• con delibera di C.C. n. 48 del 05/07/2000 venivano approvate alcune modifiche alla convenzione tra i 
Comuni di Balestrino, Boissano e Borghetto Santo Spirito, per la gestione del Sistema Bibliotecario 
della Valle Varatella; 

• con deliberazione di C.C. n. 63 del 26/11/2003 veniva approvata la convenzione, per il periodo 
1/1/2004 – 31/12/2006, relativa al Sistema Bibliotecario della Valle Varatella al quale aderiva, oltre ai 
Comune di Borghetto S.S., Balestrino e Boissano, anche il Comune di Toirano; 

• con deliberazione di C.C. n. 105 del 20/12/2006 veniva approvata la convenzione tra i Comuni di 
Borghetto S.S, Boissano, Toirano e Balestrino, per il mantenimento del Sistema Bibliotecario della 
Valle Varatella per il periodo 1/1/2007 – 31/12/2009; 

• con deliberazione di C.C.  n.  84 del 25/11/2009 veniva approvata la convenzione tra i Comuni di 
Borghetto S.S, Boissano, Toirano e Balestrino, per il mantenimento del Sistema Bibliotecario della 
Valle Varatella per il periodo 1/1/2010 – 31/12/2012; 

• con deliberazione di G.C.  n. 171 del 04/12/2012 veniva approvata la proroga fino al 31/03/2013 
dell’allora vigente convenzione regolante i rapporti tra i Comuni aderenti al Sistema Bibliotecario 
della Valle Varatella, in attesa di poter procedere al rinnovo della stessa; 

• con deliberazione di C.C. n. 09 del 01/04/2013 veniva approvata la convenzione tra i Comuni di Bor-
ghetto S.S, Boissano, Toirano e Balestrino, per il mantenimento del Sistema Bibliotecario della Valle 
Varatella per il periodo 01/04/2013 – 31/03/2018; 

• con deliberazione di C.C. n. 20 del 26/03/2018 veniva approvata la convenzione tra i Comuni di Bor-
ghetto S.S, Boissano, Toirano e Balestrino, per il mantenimento del Sistema Bibliotecario della Valle 
Varatella per il periodo 01/04/2018 – 31/03/2023; 

 
ATTESO che la vigente convenzione è in scadenza al 31/03/2023 e che è intenzione dei Comuni aderenti al 
Sistema Bibliotecario (Balestrino, Boissano, Borghetto S. Spirito e Toirano), sottoscrivere nuova convenzione 
per un ulteriore periodo di cinque anni; 

 
VISTE le bozze di convenzione e del correlato regolamento, concordate con i Comuni aderenti, in sede di 
Commissione di gestione del Sistema Bibliotecario della Valle Varatella del 27/02/203, che si allegano alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
ESAMINATI lo schema di convenzione e del correlato regolamento, concordati con i Comuni aderenti e 
ritenuti gli stessi validi e meritevoli di approvazione; 

 
DATO ATTO che la bozza di Convenzione e del correlato Regolamento sono stati sottoposti all’esame della 
preposta Commissione consiliare, come emerge dal verbale agli atti del competente ufficio; 
 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale: 

• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000; 

• n. 58 del 30.12.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 
DUP - periodo 2023-2025; 

• n. 5 assunta nella seduta del 31.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e 
suoi allegati disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente; 



 
disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-
MENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale; 
• lo Statuto comunale; 
• il decreto del Sindaco, per il conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V.Segretario c.le, n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che in merito alla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato 
dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito; 
 
ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi inte-
ressati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per formarne 
parte integrale e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 2 allegati, 
costituiti da: 

• allegato A - Convenzione; 
• allegato B - Regolamento; 

 
CON VOTI  favorevoli n. 11 (undici), contrari nessuno, astenuti n. 2 (due)[consiglieri: ROCCO e SARPERO], 
espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 13 (tredici) presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare la bozza di Convenzione per la gestione del sistema Bibliotecario della Valle Varatella ed 
il correlato Regolamento, da sottoscrivere tra i Comuni di Balestrino, Boissano, Borghetto Santo Spi-
rito e Toirano, allegati rispettivamente sub A) e sub B), quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 

 
3) di dare mandato al competente servizio di assumere gli atti necessari a dare adempimento a quanto 

deliberato; 
 

4) di dichiarare con voti n. 13 favorevoli, essendo n. 13 i consiglieri presenti e n. 13 i votanti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 287. 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

DELIBERA 
 



 
di dichiarare, con voti favorevoli n. 13 (tredici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano, su n. 13 (tredici) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario 

Veronica Ragazzo Federica Morabito 
 

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 
 
La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto. 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 


